³ SCOTO DUNS JUAN (ver índice onomástico); TOMAS DE AQUINO (ver índice onomástico) in 4. d. 28. arti. 2. Et quoli. 5. art. 15; NICOLAS PAPA (ver índice onomástico); JUAN ARBOREO (ver índice onomástico) In Theosophia lib. II. cap.15.

⁴ CORPUS IURIS CANONICI (ver índice onomástico). Las Decretales de Gregorio IX suelen citarse como *Extra*, es decir Extra Decretum Gratiani.

⁵ SUMMA SILVESTRINA (ver índice onomástico) in verbo matrimonium 2. 15; MAIOR JUAN (ver índice onomástico) d. 28. q. 1; ADRIANO VI (ver índice onomástico).

Quod (vt docet Adrianus) ex circumstantijs cognosci poterit, vtrum ex animo consummandi conuenerint tales, nec ne. Ex quo patet, quod si de consensu non constat, in foro conscientiae, non iudicandum pro matrimonio, solum ex copula.

Sed¹³ quid si coniuges dubitant, vel ignorant quem habuerunt consensum, quando matrimonium consummauerunt? Videtur dicendum:¹⁴ quod si non habuerunt expresse intentionem non consummandi, vel actum contrarium, sed solum sine actu aliquo formali accesserunt, in vtroque foro esse pro matrimonio praesumendum. Quia dubia sunt interpretanda in meliorem partem. Et sic cum talis accessit, probabile est accessisse tamquam ad suam, quia non creditur peccare voluisse. Item. Quia omnia quae fecit post, circa sponsam ex quo non reuocauit intentionem, videtur egisse in virtute primae intentionis, et promissionis. Et ob id in dubio pro matrimonio praesumendum est, quando copula sequuta est, si ignoret, vtrum habuerit, vel non habuerit. Quia si certo scit nullum habuisse consensum, non est in foro conscientiae matrimonium, vel si habuit actum non consummandi. Est consideratione dignum quod dicit Albertus Magnus,¹⁵ quod si post sponsalia carnaliter conueniunt habentes aetatem, et potentiam coeundi, puto quod esset matrimonium: nisi dissensus ab vtroque vel altero exprimatur. Haec Albertus. Quae notanda pro neophytis noui orbis non enim raro contingit. * Haec tamen post Concilij Tridentini diffinitionem in quo clandestina matrimonia quae sine testibus et parcho fiunt sunt irrita et nulla locum non habent: quia quanuis praecedat promissio de matrimonio futuro, et post sequatur copula etiam cum intentione consummandi matrimonium, adhuc nec est verum matrimonium, nec praesumptum: et non solum hoc est verum quando solum sponsalia praecesserunt clam sine testibus: sed etiam si essent coram testibus et parcho, dummodo solum de futuro sit promissio per copulam subsecutam non fit validum, quia a principio non fuit matrimonium: etiam quando fuerunt testes: sed solum promissio vt supponimus, et quando sequitur copula non est traditio de praesenti, per mutuam consensum intellectum a parcho, vt est diffinitum in Concilio, ergo non est matrimonium, et hoc est consideratione dignum in hac materia.